CAPVT X.

Felix ac placidus excessus è vita, inter brachia Salvatoris.

§. I.

Nonnullæ ejusce rei causa.

Multis tum vetustis tum recentis avi exemplis comprobatum est; his qui vitam suam passioni ac morti Christi

commentandæ addixerint, non felicem modò atque securam, sed cum dulci etiam pietatis sensu, & tanquam in sinu atque osculo Domini, mortem obtingere. Cujus rei causæ, tametsi complures in promptu sint, non nisi pauca & breviter attingentur in præsentî, quòd pleraque huc spectantia alibi à nobis præcepta sint, sive parte 2. cum rationem sese ad bonam mortem exercendi præscriberemus, sive parte 5. cum de Christi in cruce morientis imitatione. Hæc igitur esto istius fructus ratio.

Prima: Quòd in passione ac morte Christi versanda, diligens studium, optima sit animi ad mortem piè suaviterque obeundam comparatio: dum nimirum longâ atque sedulâ exercitatione, vel ad pedes Christi crucifixi futuræ morti præluditur, vel ejus exemplo atque respectu libenter mori condiscitur, vel de letali ipsius agonia solacium ac robur humanæ imbecillitati quæritur, virisq; ac robur in tempus supremum colliguntur, vel denique futuri dolores nostri consociantur ipsius doloribus, & mors nostra ejus morte sanctissimâ quodammodo munitur & obvolvitur. Pro quibus relegi possunt, quæ à nobis dicta sunt locis citatis.

Secunda: Quòd usu & tanquam naturâ, ac proprio insuper DEI munere, comparatum sit, ut profectò malè mori non possit, qui totâ spe suâ in Christo crucifixo collocatâ, inter ejus brachia, & sub umbra alarum ejus perpetuò vixerit; sed potiùs in ejus sacris vulneribus, in quibus libenter amantèrque commorari consueverit, in illa præsertim ultimâ necessitate, fidum ac dulce perfugium inveniatur; nec denique possit à Salvatoris amantissimi complexu moriens divelli, cui tanto studio atque amore vivens, tantâque adhuc perseverantiâ, inhæserit.

Tertia: Postremò, quòd dulcis Redemptor, fidelibus suis & sanctæ suæ crucis amicis, cum morte & totâ aternitate decertantibus, vicissim præsto esse soleat, sive manifestus

C c c c

& aspe-

& aspectabilis, sive occultus atque invisus; eos in tempo-
solando, tuendo, animando, vires opportunas sanctam
fiduciam, ac spem certam salutis suggerendo. Proindeque
inter utilitates, quas ipse Christus revelasse fertur eum con-
sequi, qui sincerè recolendæ passionis suæ studiosus sit, &
In dist. Pa- quas parte 1. ex Abbate Blofio retulimus, non postrema facta
trum c. 21. est, quæ postremo loco refertur: *Quòd in morte illi adven-
sus hostes assistet, & de vita aeterna ipsum faciet certum atque
securum.*

Quamobrem meritò hic liceat illud Regij vatis ul-
Psal. 40. pare: *Beatus qui intelligit (sive cogitat, ut vertit S. Hierony-
mus) super egenum & pauperem, hoc est, super Christum, ut
expressè S. Augustinus cum SS. Hieronymo & Ambrosio
quia in die mala (die, inquam, mortis ac judicij) libera-
eum Dominus.* Perinde atque si, mutuo quodam & equita-
jure, his qui Christo Domino in ea extrema egestate, &
mortiferis suæ passionis angoribus, meditatione se dulci-
que compassione quodammodo præsto fuerint, ipse
Salvator in eorum suprema necessitate nusquam se desiste-
tiatur, constanter assistens, juvans, sublevans, quoad sum-
mo ereptos discrimine, in spe ac via certæ salutis confirma-
at: atque ita fiat, quod in eodem Psalmo subditur: *Domi-
nus opem ferat illi super lætium doloris ejus: universum fra-
ejus versasti in infirmitate ejus.* Quem equidem verum cro-
brò sub mortem pronunciasse invenio S. Elzearium, perp-
tuum illum plagæ lateris Christi habitatorem: qui etiam
Vii. cap. 33. dum ad agonem ultimum ungeretur, atque is versiculus re-
citaretur: *Per sanctam crucem & passionem tuam, libera me
Domine; demonstrare volens, quæ præsertim re eo in ar-
culo niteretur ac fideret, precationem illam tertio repeti-
vit, ad extremum addens: Hæc est spes mea, in hac volo mori.*

Sed placet hoc loco ad antedictorum confirmationem
nostrumq; solatium, nonnulla alia subungere amatores.

Christi, intra ejus vulnera feliciter expirantium, & tanquam in ipsius sinu suaviter obdormientium exempla.

§. 2.

Specialia quedam, feliciter intra Crucifixi vulnera expirantium, exempla.

S Edmundus, ab ipsa poenè infantia tener ac fortis amator Jesu crucifixi, cum morte instante ad extremam lucem inunctus esset, Crucifixi complexus effigiem, sinem nullum faciebat, sacras illius plagas dissuaviandi, easque dulcibus lacrymis respargendi: potissimum autem amabile vulnus divini lateris identidem respiciens, oréq; eidem applicito, nescio quem cœlestem succum ex illo exsugens: *Haurietis nunc, ajebat, aquas de fontibus Salvatoris: neque multò post eo in complexu placidè obdormivit.* Vit. c. 21.

Nec absimile fatum Romæ obrigit cuidam virgini annorum sedecim, Joannæ nomine: quæ (uti refertur in vita Venerabilis P. Camilli de Lellis, Religionis Clericorum infirmis ministrantium Fundatoris) sub mortem pari in Jesum affectu continenter tenebat os applicitum dulcissimo lateri Crucifixi, modulatè in hunc modum concinens: *JESU, JESU, accipe cor meum, nec unquam mihi redde.* Quod cygnæum melos hac denique clausulâ concludens: *Per brachia rogo te, quæ tetendisti in cruce, peccata mihi remitte;* in his ipsiis verbis intra Christi vulnera felicem animam exhalavit. Defunctæ vertici imposita corona florea, & corpori rosarum calyces plures injecti; qui ut primum Virginis castissimum corpus attigere, continuo aperiri cœperunt, & mox se in rotas pulcherrimas explicuere; manifesto indicio, sive illibatæ illius castimonix; sive gloriæ, quâ felix anima jam in Sponsi sui Paradiso fruereetur, inter cœli flores ævum agitans, rosisq; imarcelescibilibus, quas de Crucifixi spinis legisset, coronata. L. 3. c. 5.

Ccccc 2

Cujus

Cujus Virginis suprema illa precationucula, in meam
 evocat similes voces, quibus præclara illa heroina Maria
 Stuarta Scotiæ Regina, sub mortem Christum crucifixum
 (cujus simulachrum ad extremum usq; manu tenuit) am-
 ter compellabat, dicens: *Sicut pro me extendisti brachia tua
 in cruce, ita nunc extende brachia misericordia tua.* Atque
 ut id obiter suggeram; his consimiles sententias ad usum
 annotare & colligere expediet: cujusmodi nonnullæ sunt
 poterunt ex Blofio, tum alibi, tum nominatim in canone
 vitæ spiritualis, cap: 38. ubi ita de Christo inter cætera: *Bo-
 ata sua brachia in cruce expandit, ut me peccatorem suscipiat
 atque complectatur: ego inter illa vivere & mori desidero.*
 Eodémq; facit & illa ejusdem endologia ex S. Gertrude do-
 sumpta: *Dulcis JESU, in hora exitus mei benedic anime meæ
 & mortem meam involve vitali morte tuâ, quæ est charissimæ
 fædus, firmissimâq; pallum reconciliationis meæ.* Neque
 prætermittenda erit efficax illa precatio, quam cap: 11. in
 S. Gregorio referemus.

Prec. adm:
 pps endol.
 22.

Vir. c. 20.

B. Joannis, ejus qui à Deo cognominatus est, hæc fo-
 isse fertur felicissima mortis ratio. Nam cum sibi nunc
 instare sentiret excessum à vita, agente fervore spiritus
 èto sese proripuit, & humi abjectus in genua, ac Crucifixi
 complexus effigiem, cum sine voce paulum hæssisset, mox
 istas voces crumpens: *JESU, JESU in manus tuas commendo
 spiritum meum.* cum dicto spiritum emisit. Quo etiam
 perstitit corpus exanime, dum à funeris curatoribus, in
 eam formâ, quæ sepulturæ magis apta esset, componeretur.
 Et lectu digna est huic assimilis historia, quæ in vita S. Tho-
 mæ de Villanova refertur, de quodam Ordinis S. Augustini
 religioso Laico: cui nocte ante Crucifixum oranti solida
 cella collucere atque illustrari, fulgore de ipsis Crucifixi
 plagis promicante; quiq; moribundus similiter è lecto pro-
 siliens, ante sibi dilectam Crucifixi effigiem provolutus
 Acco-
 nibus, expiravit.

L. 3. c. 12.

Accensendus his venit P. Joannes Cardimè Societ: no-
stra, qui Anno Domini 1615. sanctitatis opinione clarus,
Bracharæ obiit in Lusitania; & cujus vita typis edita extat.
Is etenim sub mortem, cum nonnullam sibi injectam divini
judicij formidinem, passionis Christi memoriâ repulisset:
Veruntamen (inquiens) misericors est, & cruciatuum meâ
causâ susceptorum recordabitur; ac subinde sibi petisset à
Rectore concedi, humi abjectum & nudum emori, ac mor-
tuum in sinetum abijci ad sepulturam: demum admoto si-
bi ad osculum Crucis Servatoris Crucis affixi signo, suaviter
expiravit. *Mirum autem* (subdit autor vitæ) & prodigio par
præsentibus visum est: quod supremum divina vulnera suavi-
anti, ipsum Christi Domini signum, reflexis manibus ac pedibus
ita se illi ultero injectit, ut famulum amplecti suum, ejusq; colli-
gere velle inter postremos anhelitus animam videretur. Ad-
mirabilitatem intendit, quod immotis in ipsa cruce clavieulis,
vix egred̄ quiverit ijs rursus inferi sacrum simulacrum. Sic ibi.
Videri poterunt denique, quæ scribit Petrus Venerabilis, de L. 4. ep. 17.
matre sua Raingarda, sub mortem Crucifixi pedes allam-
bente, & vultui suo totâ virtute eum imprimente, eundem-
que suaviter & magnâ fiduciâ alloquente.

Hic verò quid agimus, mi Lector? Quid, nisi similis
fati desiderio, mali prophetæ bonum illud votum usurpa-
mus: *Moriatur anima mea morte justorum, & fiant novissima*
mea horum similia! Num: 23.

CAPUT XI.

Magna in judicio securitas & exultatio.

§. I.

Rationes propriae ejus securitatis inquirantur.

Hoc

Ep. i. ad He-
br.

Vit. c. 34.

Hoc quoque opera suæ pretium, laborisq; fructum non pœnitendum, colligent Christi crucifixi amatores; quòd in illo tremendo iudicio, ubi plena terroris sunt omnia, & (quod ait S. Hieronymus) *potentissimi quondam reges nudo latere palpitabunt; ipsi præ cæteris securi ac latifuturi sint, & magna cum exultatione venientem Judicem expecturi.* Nam quamvis verum sit, electos omnes istic summam animi pace fruituros, quòd securi suæ felicitatis satis intelligant, nihil esse sibi de sententiæ exitu dubitandum; nescio quid tamen hoc in genere videtur privatim reservari devotis Crucifixi clientibus; ut propterea B. Angela significavit aliquando Salvator: se specialiter benedicturum in iudicio, qui passioni suæ piè recolendæ imitandæq; addicti fuerint; id de eis dicens inter cætera: *O vos verè beati, ac omnino benedicti! Et, si in cruce pro meo crucifixoribus & tortoribus cum lacrymis & fletu rogavi Patrem meum, & excusavi dicens: Pater dimitte illis, quia nesciunt quid faciunt, quid pro vobis, qui mihi compassi, devoti, & consocij fui? Et illud sum, cum non in cruce, sed in gloria felicissimus ordinatus judicabo?* Ex quibus ait B. Angela se summo quodam studio affectam, & in Filij Dei passionem incredibili studio incensam.

Verùm quæ illæ sint futuræ dotes singulares, propriæ privilegia, quibus illi præstabunt cæteris, non facile videtur etiam conjecturâ consequi. Quanquam si quorundam opinionem illam recipimus, quæ fertur; in die iudicij electos omnes, crucis signo impresso frontibus, insignes ac cõspicuos futuros; non absurdè fortassis hoc loco id imprimis dicturi sumus, singulares crucis amatores, speciali quædam characteris illius expressione, aut certo splendore discernimandos, eamq; notam, velut honoris ac gloriæ prærogativam habituros.

Rursum: si vel solam rei naturam attendimus; nec
hoc

hoc negaverimus, opinor; amabilem illum & insolitum, seu triumphantis crucis Dominicæ (quam etiamnum squalentem & horridam, tanto tamen amore complexi sint) seu præsertim Salvatoris dilectissimi (quem jam in carne sua & oculis suis conspecturi sunt) ejusq; vulnerum gloriosorum conspectum, devotis illis Jesu crucifixi amatoribus, argumentum peculiare lætitiæ, insolitæq; exultationis materiam esse præbiturum. Quod nunc indicatum, extremo hujus partis capite paulò pluribus exequemur.